
Institutions 



• To realize what is the court let’s travel in the past 

• რომ გავიგოთ რა არის სასამართლო მოდით 
ვიმოგზაუროთ წარსულში 



• Many years ago the oldest people were used instead of 
judge because of experience 

• მრავალი წლის წინ უხუცესი ადამიანი ითვლებოდა 
მოსამართლედ მათი გამოცდილების გამო 



• Based on the historical facts court was used with the primitive 
people. 

• ისტორიულ ფაქტებზე დაყრდნობით სასამართლოს 
იყენებდნენ პირველყოფილი ადამიანებიც 



• The  first  was the public meeting when the oldest people or judge tried to 
solve disagreement between people 

• პირველად იყო სახალზო კრება სადაც უხუცესი ადამინაები ან 
მსაჯულები ცდილობდნენ მოეგვარებინათ უთანხმოება ადამიანთა 
შორის 



• After this people swore to obey the oldest people decision or  rules. 
• ამის შემდეგ ადამიანები დებდნენ ფიცს რომ დაემორჩილებოდნენ 

უხუცესთა გადაწყვეტილებას. 



• In the past, people had leaders who did everything. 
• წარსულში ხალხს ყავდათ ბელადები რომლებიც აკეთებდნენ 

ყველაფერს. 



• Then judges appeared but they were called “Bcheebi” in Georgian 
• შემდეგ გამოჩნდა მოსამართლე , მაგრამ ერქვა “ბჭეები” 

საქართველოში 



• In the middle age king decided everything himself. 
• შუა საუკუნეებში მეფეები თვითონ წყვეტდნენ 
ყველაფერს. 



• Sometimes priests took part  in the court 
• ზოგჯერ სასამრთლო პროცესში სასულიერო პირებიც ღებულობდნენ 

მონაწილეობას. 



• In the 1748 King Erekle II made an organization witch was the 
same as  court but the name was  “MDIVANBEG” in Georgian 

• 1748 წელს მეფე ერეკლე II ჩამოაყალიბა ორგანიზაცია 
რომელსაც იგივე ფუნქცია ჰქონდა რაც სასამართლოს, 
მაგრამ სახელი ერქვა “მდივანბეგი”. 



• Mdivanbegi was a person who discussed and solved the problems.   
• მდივანბეგი იყო პიროვნება როემლიც განიხილავდა და  
წყვეტდა პრობლემებს 



• But crimes were discussed with   king 
• მაგრამ დიდი დანაშაული მეფესთან ერთად იხილებოდა 



• 1867 Russian emperor  founded the first court Georgians also used this 
• 1867 წელს რუსეთის იმპერატორმა ჩამოაყალიბა პირველი 

სასამართლო და ქართველებიც იყენებდნენ  მას. 



Court today 


